
 
 

 

 

  
IL RETTORE 

 

 

Decreto n. 607 
 

Direzione Risorse Umane 
Sezione Servizi al Personale – U.O. Procedure Concorsuali 

Oggetto: annullamento selezione ricercatore tipo B) Dipartimento di DIRIUM – SSD L-LIN/02 – R2339/21 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e, in particolare, l’articolo 21-nonies; 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante “Norme in materia di organizzazione delle Università, 
di personale accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità 
e l’efficienza del sistema universitario”, ed in particolare l’art. 24; 

VISTO  il Regolamento recante criteri e parametri per la valutazione dei candidati ai fini dell'attribuzione 
dell'abilitazione scientifica nazionale per l'accesso alla prima e alla seconda fascia dei professori 
universitari, nonché le modalità di accertamento della qualificazione dei Commissari, ai sensi 
dell'articolo 16, comma 3, lettere a), b) e c) della legge 30 dicembre 2010, n. 240, e successive 
modifiche, e degli articoli 4 e 6, commi 4 e 5, del decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 
2016, n. 95, adottato con D.M. n. 120 del 07/06/2016; 

VISTO il D.M. n. 589 del 08/08/20218 recante “Determinazione dei Valori-Soglia degli indicatori di cui 
agli allegati C, D ed E del D.M. 7 giugno 2016, n. 120”; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per il reclutamento di ricercatori con contratto a tempo determinato 
emanato con D.R. n. 506 del 18/02/2020; 

VISTO    il D.R. n. 2339 del 19/07/2021 il cui avviso è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica – IV Serie Speciale  - Concorsi – n. 61 del 03/08/2021, con il quale è stata indetta 
la  selezione, per titoli e discussione pubblica, per la copertura di n. 1 posto di ricercatore 
universitario a tempo determinato, mediante stipula di contratto di lavoro subordinato della 
durata di 36 mesi, con regime di orario a tempo pieno, ai sensi dell’art.24, comma 3, lett. b) 
della Legge 240/2010, per il settore concorsuale 10/G1- Glottologia e Linguistica e il settore 
scientifico disciplinare L-LIN/02, Didattica delle Lingue Moderne – presso il Dipartimento di 
Lettere, Lingue, Arti, Italianistica e Culture Comparate (codice concorso R2339/2021); 

VISTO il D.R. n. 3460 del 28/10/2021, con cui è stata nominata la Commissione valutatrice della 
succitata selezione pubblica;  

VISTO il D.R. n. 52 in data 13/01/2022 con cui sono stati approvati gli atti della precitata procedura e 
dichiarata vincitrice la dott.ssa Moira DE IACO; 

VISTO  il ricorso presentato innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale per la Puglia – Bari dal dott. 
Ruggiero PERGOLA, candidato alla selezione di cui trattasi, in cui, tra l’altro, si evidenzia che il 
prof. Mario CARDONA, nominato componente della Commissione valutatrice della procedura 
selettiva in argomento con citato D.R. n. 3460 del 28/10/2022, “risulterebbe privo della 
qualificazione scientifica necessaria per svolgere il ruolo conferitogli” e, segnatamente, dei 
requisiti stabiliti per la partecipazione quale commissario alle procedure per la Abilitazione 
Scientifica Nazionale (A.S.N.), secondo quanto stabilito dall’art. 7, co. 2, del Regolamento di 
Ateneo emanato con citato D.R. n. 506 del 18/02/2020 che, al riguardo, recita: “Gli stessi devono 
essere in possesso di una elevata qualificazione scientifica, comprovata, per i professori ordinari, 
sulla base dei requisiti stabiliti per la partecipazione, quale commissario, alle procedure della 
Abilitazione Scientifica Nazionale (A.S.N.)[…]”; 

CONSIDERATO che il D.M. n. 589 del 08/08/2018, all’allegata tab. n. 4 recante i valori soglia per gli aspiranti 
commissari per le procedure di Abilitazione Scientifica Nazionale, stabilisce che, con riferimento 
al settore concorsuale 10/G1- Glottologia e Linguistica, tali indicatori siano determinati in n. 27 
articoli su riviste scientifiche dotate di ISSN e di contributi in volumi dotati di ISBN (o ISMN) 
pubblicati nei dieci anni precedenti, in n. 5 articoli su riviste appartenenti alla classe A pubblicati 
nei quindici anni precedenti e in n. 2 libri (escluse le curatele) a uno o più autori dotati di ISBN 



 
Università degli Studi di Bari Aldo Moro                                                                            D.R. n. 607 

 

Direzione Risorse Umane 
Sezione Servizi al Personale – U.O. Procedure Concorsuali 

Oggetto: annullamento atti selezione ricercatore tipo B) Dipartimento di Ricerca e Innovazione Umanistica – L-LIN/02 – R2339/21  
  pag. 2 di 2 

 

(o ISMN) pubblicati nei quindici anni precedenti e che, ai fini della valutazione positiva, gli 
aspiranti commissari devono possedere almeno due dei summenzionati indicatori;  

VISTA la nota prot. n. 20046 in data 01/02/2022 con cui questo Ateneo ha chiesto al prof. Mario 
CARDONA di fornire chiarimenti in merito, in considerazione della predetta censura; 

ACCERTATO che il prof. Mario CARDONA, sulla base dei chiarimenti dallo stesso forniti con nota assunta al 
prot. n. 34241 in data 14/02/2022, non è in possesso degli specifici requisiti recepiti dal vigente 
Regolamento di Ateneo e stabiliti nel citato D.M. n. 589/2018, alla tab. n. 4, poiché in possesso 
di “19 contributi in volume e articoli su riviste, 3 contributi in riviste di fascia A e n.3 monografie” 
e, pertanto, di un indicatore su tre; 

RITENUTO di dover procedere, pertanto, all’annullamento del D.R. n. 3460 del 28/10/2021 di nomina della 
commissione della procedura selettiva di cui trattasi e di tutti gli atti consequenziali; 

SENTITO il Direttore Generale; 

 DECRETA 

 Art. 1 

Per le motivazioni citate in premessa, sono annullati il D.R. n. 3460 del 28/10/2021 di nomina della commissione 
valutatrice della procedura selettiva per titoli e discussione pubblica, per la copertura di n. 1 posto di ricercatore 
universitario a tempo determinato, mediante stipula di contratto di lavoro subordinato della durata di 36 mesi, 
con regime di orario a tempo pieno, ai sensi dell’art.24, comma 3, lett. b) della Legge 240/2010, per il settore 
concorsuale 10/G1- Glottologia e Linguistica e il settore scientifico disciplinare L-LIN/02, Didattica delle Lingue 
Moderne – presso il Dipartimento di DIRIUM (ex LELIA), i verbali redatti dalla commissione e il D.R. n. 52 in 
data 13/01/2022 con cui sono stati approvati gli atti e dichiarata vincitrice la dott.ssa Moira DE IACO. 

Art. 2 

Si dispone la parziale rinnovazione della procedura di cui al precedente art.1, a partire dall’individuazione della 
Commissione valutatrice. 

Art.3 

Il presente decreto sarà pubblicato nell’Albo Pretorio on line, nel sito web della U.O. Procedure concorsuali 
all’indirizzo https://reclutamento.ict.uniba.it/reclutamento-ricercatori/selezioni-ric/2339-21 e notificato agli 
interessati. 
 
Bari, 23 febbraio 2022 
 
 

       IL RETTORE  
       f.to Stefano Bronzini 

 

https://reclutamento.ict.uniba.it/reclutamento-ricercatori/selezioni-ric/2339-21

